

dane adresata

Sent: Saturday, July 25, 2020 12:26 PM

To: kontakt <kontakt@kprm.gov.pl>

Subject: PETYCJA

Sz.P. Prezes Rady Ministrów
Rzeczpospolitej Polskiej
Mateusz Morawiecki

dotyczy: rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie zakazów w ruchu lotniczym

Na podstawie ustawy z dnia 11.07.2014r o petycjach (DZU z 2014, poz.1195) składam petycję, w której proszę o zmianę treści przepisów prawa dotyczących zakazów w ruchu lotniczym poprzez wyłączenie z tego zakazu części Republiki Portugalskiej - Regionu Autonomicznego Madery.

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2020r w sprawie zakazów w ruchu lotniczym, utrzymano zakaz wykonywania lotów międzynarodowych z lotnisk położonych na terytorium Republiki Portugalskiej, mając na wadze sytuację epidemiczną w tym kraju. Zakaz ten obejmuje terytorium całej Portugalii, włącznie z terytorium Regionu Autonomicznego Madery. Na Maderze obowiązują bardzo surowe wymogi sanitarne dotyczące wszystkich przylatujących na tą wyspę osób, włącznie z obowiązkowymi testami PCR na obecność wirusa covid-19, wykonywanymi na lotnisku w Funchal. Sytuacja w tej części Portugalii jest bardzo dobra, i na chwilę obecną na całej wyspie jest tylko ok 10 osób aktywnych zakażonych wirusem.

Na łączną liczbę zakażeń w Republice Portugalskiej niekorzystnie wpływa region Lizbony, gdzie liczba wykrywanych zakażeń jest największa. Natomiast w części wyspiarskiej tego kraju liczba osób zakażonych jest znikoma, a zatem zagrożenie przeniesienia epidemii do Polski z tego regionu jest prawie niemożliwe, biorąc pod uwagę również fakt, że wszystkie podróżujące osoby będą miały wykonany test PCR na lotnisku w Funchal, lub obowiązane są posiadać taki test wykonany przed wylotem w Polsce.

Zniesienie zakazu bezpośrednich lotów na terytorium Regionu Autonomicznego Madery ruchomi bezpośrednie loty czarterowe wykonywane za pośrednictwem biur podróży, co ułatwi kontakt Polaków mieszkających na Maderze z rodzinami w Polsce jak również pozytywnie wpłynie na sytuację ekonomiczną biur podróży poprzez umożliwienie im obsługi kolejnej destynacji turystycznej chętnie wybieranej przez wielu Polaków.

z wyrazami szacunku
dane adresata